АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УГРАНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

  От 29.02.2024  № 63-р

О мерах по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего половодья или  дождевых паводков  2024  года на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 11 ноября 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления контроля при планировании и выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего половодья или дождевых паводков на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области:

1. Создать штаб по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных    весенним   половодьем или дождевыми   паводками   2024 года согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению готовности сил и средств Угранского районного звена областной подсистемы РСЧС Смоленской области по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья или дождевых паводков 2024 года согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Угранский район» Смоленской области Фетисова Г.М.

Глава муниципального образования
«Угранский район» Смоленской области                                   Н.С. Шишигина

	Отп. 1 экз. в дело
Исп.: В.А. Дронова
Тел: 4-10-45

Виза:
	                      Разослать:
                      Райпрокуратура,
                      ведущему специалисту ГО и ЧС,
                      Главам сельских поселений
                      членам штаба

Фетисов Г.М.                                                                              «________» _____________2024
(зам. Главы)

Баринова Н.В...
(управ. делами)                                                                            «________» _____________2024

Приложение № 1
к распоряжению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от ___________ № ____

Состав штаба по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем
или дождевыми паводками 2024  года

	Ф.И.О
	Должность
	№ телефона

	Фетисов
Геннадий Михайлович
	– заместитель Главы муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, председатель штаба;
	8(48137)4-13-50 8-951-706-56-42
8-910-725-93-40

	Дронова
Валентина Александровна
	– ведущий специалист Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, секретарь штаба
	8(48137)4-10-45 8-951-691-22-55

	Члены штаба:

	Артёмова
Виктория Александровна
	– главный специалист сектора по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
	8(48137)4-17-70 8-910-116-25-36

	Виноградов
Андрей Анатольевич
	– начальник 46 ПСЧ ОФПС  ГПС Главного Управления МЧС России по Смоленской области»;
	8(48137)4-10-42 8-915-640-13-93

	Валуев
Антон Викторович
	– руководитель МУП «Угра - благоустройство»;
	8(48137)4-29-82 8-952-999-34-14

	Григорьева
Марина Сергеевна
	– ветеринарный врач Угранский участок Вяземского филиала ОГБУВ «Госветслужба»
	8-910-710-56-13
8(48137)4-15-51

	Колобов
Сергей Александрович
	– начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
	8(48137)4-17-56 8-915-640-83-70

	Крисанов
Константин Викторович
	– начальник Угранского филиала СОГБУ «Смоленскавтодор»;
	8(48137)4-14-41 8-910-786-80-70

	Морозова
Галина Николаевна
	– начальник отдела по строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ Администрации муниципального образования «Угранский район Смоленской области;
	8(48137)4-14-44 8-905-698-60-74

	Сафронова
Ирина Александровна
	– начальник финансового управления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
	8(48137)4-19-44 8-915-648-64-09

	Смирнова
Марина Павловна
	– председатель торгового потребительского кооператива «Угра»
	8(48131)4-11-72 8-915-867-48-76

	Фёдоров
Евгений Александрович
	– начальник территориального пункта полиции по Угранскому району
МО МВД «Вяземский»;
	8(48137)4-12-41
8-920-311-59-27

	 Чеботарёв
Николай Владимирович
	– начальник РЭС филиал ПАО «Россети Центр» «Смоленскэнерго»
	8(48137)4-15-05 8-915-643-14-93

Приложение № 2
к распоряжению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от ___________ № ____

ПЛАН
мероприятий по подготовке муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Угранский район» Смоленской области к весеннему половодью  2024  года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Подготовка проекта распоряжения Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области «О районном штабе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем или дождевыми паводками 2024  года»
	до
15.02.2024
	Ведущий специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	2.
	Проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области (далее – КЧС и ОПБ  Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области) по вопросу: «Организация подготовки муниципального образования «Угранский район» Смоленской области к паводковому периоду»
	до 10.03.2024
	Председатель КЧС и ОПБ Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	3.
	Проведение совещаний Администраций сельских поселений Угранского района Смоленской области по вопросу: «Мероприятия по подготовке муниципальных образований и сельских поселений, объектов экономики Угранского района к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья»
	до 10.03.2024
	Администрации муниципальных образований сельских поселений Угранского района Смоленской области

	4.
	Подготовка и доведение прогноза паводковой обстановки и рекомендаций по проведению превентивных мероприятий в период половодья
	в течение всего паводкового периода
	ГУ «Смоленский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», СОГБУ «Пожарно-спасательный центр»

	5.
	Корректировка и уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), планов первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, планов эвакуации из зон возможного подтопления
	до 10.03.2024
	Ведущий специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, главы сельских поселений Угранского района Смоленской области

	6.
	Проведение штабной тренировки с КЧС и ОПБ МО «Угранский район» Смоленской области с отработкой вопросов обеспечения безопасного прохождения  весеннего половодья
	до 16.03.2024
	КЧС и ОПБ Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, главы сельских поселений Угранского района Смоленской области.

	7.
	Проверка районной системы оповещения к выполнению задач по предназначению. Обеспечение готовности сил и средств, привлекаемых к оповещению и информированию населения о прохождении весеннего половодья, в том числе готовности средств оповещения
	до 10.03.2024
	Администрация муниципального образования «Угранский район» Смоленской области,  главы сельских поселений Угранского района Смоленской области

	8.
	Организация сбора информации и  контроля за уровнями весеннего половодья на водных объектах
	в течение всего паводко-опасного периода
	ЕДДС Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, главы сельских поселений Угранского района Смоленской области, ЦУКС МЧС России по Смоленской области

	9.
	Представление информации о проводимых мероприятиях по подготовке и прохождению паводкового периода в  ГУ МЧС России по Смоленской области
	в течение всего паводкового периода
	ЕДДС Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	10.
	Уточнение количества населения, проживающего в зонах возможного затопления (подтопления), в том числе детей, беременных, больных, пожилых и лиц с ограниченными возможностями
	до 10.03.2024
	Главы сельских поселений Угранского района Смоленской области

	11.
	Уточнение перечня объектов, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления)
	до 10.03.2024
	Главы сельских поселений Угранского района Смоленской области

	12.
	Осуществление  контроля за состоянием скотомогильников и кладбищ на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, проведение мероприятий по предупреждению их размыва талыми водами
	в течение всего паводкового периода
	Угранский ветеринарный участок Вяземского филиала ОГБУВ «Госветслужба»

	13.
	Осуществление  контроля за  состоянием гидротехнических сооружений на реке «Ужрепт», на ручье «Безымянный»
	в течение всего паводкового периода
	 Угранское, Всходское сельские поселения Угранского района Смоленской области

	14.
	Проведение комплекса инженерных мероприятий по усилению водозащитных дамб, дорог, дорожного полотна, мостов и водопропускных труб в наиболее опасных местах и принятие мер по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению
	по планам организации
	Угранский филиал СОГБУ «Смоленскавтодор»

	15.
	Создание резерва материальных ресурсов, источников аварийного энергоснабжения, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости, ГСМ для проведения АСДНР и первоочередного обеспечения населения, попадающего в зоны возможного затопления (подтопления)
	до 10.03.2024
	Финансовое управление  Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, главы сельских поселений

	16.
	Обеспечение готовности учреждений здравоохранения к оказанию квалифицированной медицинской помощи пострадавшим. Пополнение запасов медикаментов в лечебных учреждениях муниципальных образований, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления)
	в течение всего паводкового периода
	Угранская участковая больница ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ»

	17.
	Обеспечение охраны общественного порядка на территории района в местах возможного затопления (подтопления), местах размещения населения, эвакуируемого из зон возможного затопления (подтопления). Обеспечение сопровождения транспортных средств, привлекаемых к проведению эвакуации населения, обеспечение беспрепятственного проезда транспортных средств пожарной охраны и аварийно-спасательных служб при следовании в район ЧС (угрозы ЧС)
	в течение всего паводкового периода
	Территориальный пункт полиции по Угранскому району   МО МВД «Вяземский»

	18.
	Обеспечение заблаговременной выплаты пенсий и социальных пособий гражданам, проживающим в районах возможного затопления (подтопления)
	до 20.03.2024
	Сектор социальной защиты населения в Угранском районе Смоленской области

	19.
	Проведение проверок мест размещения населения, эвакуируемого из зон возможного затопления (подтопления), вопросов его первоочередного жизнеобеспечения. Решение вопросов транспортного обеспечения жизнедеятельности населения в зонах возможного затопления (перевозка населения через затопленные участки местности, доставка продовольствия и других материальных средств)
	до
12.03.2024
	КЧС и ОПБ Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, главы сельских поселений Угранского района Смоленской области

	20.
	Своевременное запрещение в весенний период выхода людей на лед с целью недопущения несчастных случаев
	постоянно
	Главы сельских поселений Угранского района Смоленской области, отдел образования Администрации МО «Угранский район»

	21.
	Подготовка сил и средств для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах возможного затопления, уточнение наличия: плавательных средств, автотранспорта повышенной проходимости, инженерной техники, автотранспорта для эвакуации населения
	до 06.03.2024
	КЧС и ОПБ Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, главы сельских поселений Угранского района Смоленской области

	22.
	Обеспечение готовности к оперативному реагированию на угрозу (возникновение) чрезвычайной ситуации КЧС и ОПБ муниципальных образований района и  сельских поселений, районного штаба по предупреждению и ликвидации ЧС, вызванных весенним  половодьем 2024  года, единой дежурно – диспетчерской службой Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	в течение всего паводкового периода
	КЧС и ОПБ, ЕДДС Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, главы сельских поселений Угранского района Смоленской области

	23.
	Проведение комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболеваний населения, попавшего в зоны затопления (подтопления)
	в течение всего паводкового периода
	ТО ТУФС Роспотребнадзора в Вяземском, Угранском и Темкинском районах Смоленской области

	24.
	Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления)
	в течение всего паводкового периода
	46-ПСЧ, Главы  сельских поселений Угранского района Смоленской области

	26.
	Усиление контроля за качеством питьевой воды, принятие (при необходимости) дополнительных мер по ее очистке
	в течение всего паводкового периода
	ТО ТУФС Роспотребнадзора в Вяземском, Угранском и Темкинском районах, Главы сельских поселений, ООО «Угранское КП»

	25.
	Обеспечение устойчивого функционирования объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в ходе прохождения половодья.
	в течение всего паводкового периода
	МУП «Угра - благоустройство»;
ООО «Смоленская биоэнергетическая компания»

	26.
	Информирование населения в средствах массовой информации о подготовке к прохождению половодья, рекомендуемых мероприятиях и развитии паводковой обстановки на территории муниципальных образований
	в течение всего паводкового периода
	Ведущий специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	27.
	Представление в Главное управление МЧС России по Смоленской области информации о выполнении предусмотренных мероприятий по подготовке к безопасному прохождению весеннего половодья на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	до 20.03.2024
	Ведущий специалист по делам ГО и ЧС, ЕДДС Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

image1.png